
Presidenza della Regione Siciliana 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile – DRPC Sicilia 

                                            Dirigente Generale 

 

  

 
 

 
O.C.D.P.C. 15.11.2018 n°558 – recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, 
Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e le province autonome di Trento e Bolzano colpite dagli 
eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 2018” 
Cod. SI_AG_00002 “Intervento di protezione del versante Caos dall'erosione costiera a salvaguardia 
dell'infrastruttura viaria e dell'agglomerato urbano sovrastante” € 4.000.000,00 
CUP: J43H18000240001. 
Autorizzazione a contrarre Servizio di estensione polizze assicurative RUP e Tecnico Verificatore del 
progetto – Approvazione rimodulazione Q.T.E. 
 

 
DISPOSIZIONE n. ______________ del   __________________  

 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO  il D. Lgs. n. 1 del 02.01.2018, n°1 “Codice della protezione Civile”; 
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.; 
VISTA il D. Lgs. 50/2016” Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” come modificato dal d.lgs 56 del 19.4.2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. 
Lgs. 50/2016”  e ss.mm.ii; 

VISTA l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 12.7.2011. 
n°12 per effetto dell’entrata in vigore del d.lgs. 18.4.2016, n° 50” 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163”per la parte ancora in vigore; 

VISTA il D.P. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 
luglio 2011, n°12; 

VISTE Le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione del 
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime indicazioni 
applicative al D. Lgs. 56/2017; 

VISTO il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale”, pubblicato sulla G.U. n. 178 del 16 luglio 2020 - Serie generale; 

VISTA la Legge n. 120 del 11 settembre 2020 di conversione con modificazioni del decreto-legge 16 
luglio 2020, n.76, pubblicata sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020; - Supplemento ordinario 
n.33/L; 

VISTO il D.Lgs.31/03/2023 n36 nuovoCodice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO  il D.P. Reg. n.439 del 13 febbraio 2023, con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all' ing. Salvatore Cocina, l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 
Siciliana; 

VISTA  la O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018 recante conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
che hanno interessato Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, 
Lombardia, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali 
eventi meteo a partire da ottobre 2018; 

elio.fiorentino
Font monospazio
292

elio.fiorentino
Font monospazio
22/03/2024



Via Gaetano Abela, 5 
90141 Palermo T. (+39) 0917071916 

F. (+39) 0917071937 

 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

www.protezionecivilesicilia.it 
 

2 

 
 
VISTO  l’art.1, comma 1, della O.C.D.P.C. n. 558/2018, che prevede la nomina del Dirigente generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale Commissario 
delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui alla medesima 
ordinanza; 

VISTO  l’art.1, comma 2, della O.C.D.P.C. n. 558/2018 il quale prevede che per l’espletamento delle 
attività di cui in ordinanza, il Commissario delegato per la Regione generale del DRPC Sicilia, 
possa individuare soggetti attuatori che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o 
maggiori oneri per la finanza pubblica; 

VISTO in particolare l’art. 2, comma 2 dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018 che prevede l’apertura di apposita 
contabilità speciale intestata al Commissario delegato; 

VISTO l’art. 4 dell’O.C.D.P.C n. 558/2018 recante “(..) i Commissari Delegati e gli eventuali Soggetti 
Attuatori dai medesimi individuati possono provvedere, sulla base di apposita motivazione, in 
deroga alle seguenti disposizioni normative (..); 

VISTA la nota 62568 del 29.11.2018 con cui il Commissario delegato chiede l’apertura di una contabilità 
speciale presso la Tesoreria di Palermo; 

VISTA la nota MEF-RGS 20976 del 03.12.2018 che autorizza l’apertura della contabilità speciale n° 
6109 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia- O.558-18”;  

VISTA  la nota POST/0017143 del 28.3.2019 del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, con la quale è stato approvato il Piano degli investimenti di cui all’art. 
2 comma 1 predisposto dal Commissario Delegato di cui all’O.C.D.P.C 558/2018 con i fondi del 
DPCM 27 febbraio 2019 “Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, 
della legge 30 dicembre 2018, n°145”; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 12 del 27 giugno 2019, pubblicato sulla GURS del 17 luglio 2019, 
Parte Prima n.33, che approva il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali, tra 
gli altri, il Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana, ai 
sensi dell’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”. Modifica del decreto 
del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni ed 
individua il Servizio S.8 “Pianificazione di protezione civile” del DRPC della Regione Siciliana 
tra le strutture intermedie dell'Amministrazione Regionale; 

CONSIDERATO che nel Piano degli Interventi approvato è ricompreso, tra l’altro, l’intervento denominato: 
“Intervento di protezione del versante Caos dall'erosione costiera a salvaguardia 
dell'infrastruttura viaria e dell'agglomerato urbano sovrastante” -Cod. SI_AG_00002; 

VISTA la disposizione Commissariale n. 85 del 27/05/2019, con la quale è stato nominato Ente attuatore 
dell’intervento il DRPC Sicilia che opererà attraverso personale della struttura intermedia; 

VISTA la nota del Commissario Delegato prot. 32322/OCDPC 558/2018 del 30.05.2019 con la quale 
viene comunicato che l’Attuazione dell’intervento in oggetto è di competenza del ex servizio 
S.10 Sicilia Sud-occidentale DRPC Sicilia; 

VISTA La Disposizione n°116 del 11.06.2019 con cui sono stati nominati R.U.P. Dott. Geologo Carmelo 
Collura ed Ass. al R.U.P. Coll. “B” Giovanna Chianetta, dipendenti del Servizio S.10 Sicilia Sud-
Occidentale DRPC Sicilia; 

VISTA la nota prot. 36936/S10/DRPC Sicilia del 21.06.2019 con il quale è stato trasmesso il documento 
preliminare alla progettazione;  

VISTA la Disposizione di Servizio prot. n. 50872 del 18.09.2019 con la quale il sottoscritto F.D. Geol. 
Carmelo Collura è stato assegnato al Servizio al Servizio 04 Rischio Idraulico e Idrogeologico - 
Centro Funzionale Decentrato – Idro; 

VISTA la O.C.D.P.C. n.601 del 1 agosto 2019: Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici nelle Regioni Calabria, Emilia Romagna, 
Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle 
Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteorologici del mese  

 
di ottobre 2018, che considera la necessità di consentire l'immediato avvio di tutte le iniziative 
necessarie volte a garantire la realizzazione degli interventi previsti per il superamento 
dell'emergenza in rassegna; 

VISTA   la OCDPC 857 del 03.02.2022 recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il 



Via Gaetano Abela, 5 
90141 Palermo T. (+39) 0917071916 

F. (+39) 0917071937 

 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

www.protezionecivilesicilia.it 
 

3 

subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione dei 
criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi verificatisi a partire dal 
mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018”, 
finalizzata al completamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti nei piani degli 
interventi di cui all'art. 1 della citata ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 
n. 558/2018 

ATTESO CHE L’art. 26, comma 1 del  D.Lgs. n° 50/2016 prevede che la stazione appaltante, nei contratti 
relativi ai lavori, verifica la rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui 
all’articolo 23, nonché la loro conformità alla normativa vigente e che al comma 6, lett. “c” è 
riportato che la verifica può essere effettuata dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il 
progetto sia stato redatto da progettisti esterni; 

VISTA   La Determina n.334 Iride/S04/DRPC Sicilia del 26.11.2020. con la quale il R.U.P. propone di 
nominare quale figura di Tecnico Verificatore del progetto: “Intervento di protezione del versante 
Caos dall'erosione costiera a salvaguardia dell'infrastruttura viaria e dell'agglomerato urbano 
sovrastante Cod. SI_AG_00002”, il F.D. Arch. Salvatore Fanara, in servizio presso ex Area A.04 
di questo D.R.P.C. – Sicilia; 

VISTA La Disposizione Commissariale n. 84 del 18/01/2021 con la quale viene nominato il F.D. Arch. 
Salvatore Fanara, in servizio presso ex Area A.04 di questo D.R.P.C. – Sicilia, Verificatore del 
Progetto “Intervento di protezione del versante Caos dall'erosione costiera a salvaguardia 
dell'infrastruttura viaria e dell'agglomerato urbano sovrastante Cod.SI_AG_00002” 

RITENUTA  Necessaria la stipula di polizze assicurative a copertura della responsabilità civile verso terzi e 
della responsabilità amministrativa, contabile ed erariale per l’incarico di R.U.P. nonché del 
Soggetto Verificatore del Progetto; 

CONSIDERATO Che da una indagine di mercato è emerso che il premio assicurativo annuale medio, per una 
copertura  assicurativa fino ad € 5.000.000, ammonta ad € 650,00; 

CONSIDERATO Che i soggetti da assicurare si configurano nel R.U.P. e nel Verificatore del Progetto e che il 
tempo per la conclusione dell’Intervento di protezione del versante Caos dall'erosione costiera a 
salvaguardia dell'infrastruttura viaria e dell'agglomerato urbano sovrastante” - CUP: 
J43H18000240001 avrebbe avuto una durata di circa 24 mesi, l’ammontare dei premi assicurativi 
sarebbe stato di € 2.600,00; 

VISTA la Disposizione Commissariale n. 1334del 27/07/2021, con la quale il R.U.P. è stato autorizzato a 
procedere all’affidamento della stipula dei contratti assicurativi relativi agli anni 2021-2022 e 
2022-2023; 

ATTESO CHE la Società AUA INSURANCE SRL, N° IVASS A000530846, ha operato uno sconto 
complessivo di €40,00 sulle polizze stipulate e che quindi la spesa si è ridotta ad € 2.560,00; 

CONSIDERATO il protrarsi dei tempi per la conclusione dell’Intervento, si ritiene che l’assicurazione per le 
responsabilità civili del RUP e del Tecnico Verificatore debbano essere prorogate di ulteriori anni 
due, per un ammontare della spesa di € 2.560,00; 

CONSIDERATO che occorre modificare il Quadro Tecnico Economico rimodulato riportato nella Determina 
n°442 del 28/09/2022, approvata con Disposizione Commissariale n° 1106 del 09/12/2022,  in 
funzione sia per le economie derivanti dallo sconto applicato, sia per le somme occorrenti alla 
stipula dei nuovi contratti assicurativi; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che prima delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operati economici e delle offerte;  

 
VISTA la nota prot. n. 37596/S04-CFDIdro/DRPC Sicilia del 01/09/2023 con la quale il RUP  

dell’intervento trasmette la Determina a contrarre n. 305 del 01.09.2023; 
VISTA la Determina a contrarre n. 305 del 01.09.2023 con la quale il RUP determina a contrarre, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, 
n.36, per l’intervento di che trattasi, ad un operatore del servizio assicurativo la stipula di n. 02 
(due)  contratti di assicurazione a copertura di assicurazione della responsabilità civile  verso 
terzi e della responsabilità amministrativa , contabile ed erariale per incarichi pubblici;  

VISTA la spesa massima prevista per l’attivazione  di n. 02 (due) polizze assicurative relative alla stipula  
di n. 02 (due) contratti di assicurazione a copertura di assicurazione della responsabilità civile  
verso terzi e della responsabilità amministrativa , contabile ed erariale per incarichi pubblici, per  



Via Gaetano Abela, 5 
90141 Palermo T. (+39) 0917071916 

F. (+39) 0917071937 

 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

www.protezionecivilesicilia.it 
 

4 

 l’importo economico complessivo stimato massimo pari ad € 2.560,00 (Euro 
duemilacinquecentosessanta/00); 

RITENUTO che per la natura, l'entità economica del servizio, l’urgenza e per continuità assicurativa, 
l’operatore economico può essere individuato nella Compagnia AUA INSURANCE SRL, N° 
IVASS A000530846; 

ATTESO  che tra le somme a disposizione dell’Amministrazione del QTE di progetto, rimodulato con 
Determina del RUP  n. 305 del 01.09.2023, alla voce B8 “Polizza assicurativa RUP e Tecnico 
verificatore 3° e 4° anno”, è prevista la somma € 2.560,00 (Euro 
duemilacinquecentosessanta/00); 

CONSIDERATO che si può procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36, per l’esecuzione dei lavori di cui sopra, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee alla esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante per l’importo economico complessivo 
stimato massimo pari ad € 2.560,00 (Euro duemilacinquecentosessanta/00); 

CONSIDERATO che le risorse sulla Contabilità speciale n. 6109 lo consentono; 
 
Tutto ciò visto, considerato e ritenuto   

 
DISPONE 

 
Art. 1 Di prendere atto della Determina a Contrarre n. 305/S04/IRIDE del 01.09.2023 con la quale il 

R.U.P. propone l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 
2023, n.36, all’ operatore del settore assicurativo AUA INSURANCE SRL, N° IVASS 
A000530846 con sede in Bologna, Via Stalingrado,57 per stipula di di n. 02 (due) polizze 
assicurative relative alla stipula  di n. 02 (due) contratti di assicurazione a copertura di 
assicurazione della responsabilità civile  verso terzi e della responsabilità amministrativa , 
contabile ed erariale per incarichi pubbliciper l’intervento denominato “Intervento di protezione 
del versante Caos dall'erosione costiera a salvaguardia dell'infrastruttura viaria e 
dell'agglomerato urbano sovrastante” Piano investimenti  Cod. SI_AG_00002; 

Art.2 Di prendere atto della spesa massima prevista per l’attivazione  di n. 02 (due) polizze assicurative 
relative alla stipula  di n. 02 (due) contratti di assicurazione a copertura di assicurazione della  
responsabilità civile  verso terzi e della responsabilità amministrativa , contabile ed erariale per 
incarichi pubblici, per l’importo economico complessivo stimato massimo pari ad € 2.560,00 
(Euro duemilacinquecentosessanta/00); 

Art. 3 Di approvare il Q.T.E. riportato nella Determina a Contrarre n. 305/S04/IRIDE del 01.09.2023, 
con la quale il RUP dell’intervento ha rimodulato il QTE per l’affidamento del  servizio 
“Estensione Assicurazione R.U.P. e Tecnico Verificatore del progetto”, come di seguito 
riportato: 
 



Via Gaetano Abela, 5 
90141 Palermo T. (+39) 0917071916 

F. (+39) 0917071937 

 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

www.protezionecivilesicilia.it 
 

5 

 
 

Art. 4 di autorizzare il RUP dell’intervento di che trattasi a contrarre  l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’ operatore del settore assicurativo AUA  

 
INSURANCE SRL, N° IVASS A000530846 con sede in Bologna, Via Stalingrado n. 57, i predetti 
servizi per un importo economico complessivo di € 2.560,00 (Euro duemilacinquecentosessanta/00); 

Art. 5 Il contratto verrà stipulato dallo stesso R.U.P. ai sensi dell’art. art. 18 c. 1 del D. Lgs n. 33/2023 (ex 
art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.) mediante scambio di lettere tramite posta 
elettronica; 



Via Gaetano Abela, 5 
90141 Palermo T. (+39) 0917071916 

F. (+39) 0917071937 

 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

www.protezionecivilesicilia.it 
 

6 

Art. 6 di notificare la presente  al R.U.P. Dott. Geol. Carmelo Collura, c/o il Servizio S.04 – CFDI-dro  del 
DRPC Sicilia, al Servizio S.14 del DRPC Sicilia responsabile dell’attuazione dell’ OCDPC n. 558 
del  15.11.2018 e successiva OCDPC 857 del 03.02.2022; 

Art.7 La presente sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 29 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. e del 
d.lgs.33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 
 
 

F.to  Il Funzionario Direttivo              Il Dirigente del Servizio S.09                              
    (Geol. Paolo Vizzì)                             (Ing. Calogero Crapanzano) 

 
 

 
 
 

Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 
(Ing. Salvatore Cocina) 


		2024-03-19T13:00:08+0100
	Calogero Crapanzano


		2024-03-22T14:04:56+0100
	SALVATORE COCINA




